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آشتی بین ایران و عربستان
تاثیر مثبتی بر منطقه خواهد داشت

رئیس جمهور سوریه با استقبال از توافق آشتی بین ایران و عربستان سعودی 
گفت که این توافق دستاورد بسیار خوبی بوده که توانست به ایجاد مشکلات 
بین کشورهای منطقه از سوی آمریکا پایان دهد . به گزارش تسنیم، »بشار 
اسد«، رئیس جمهور سوریه در مصاحبه با شبکه سی سی تی وی چین گفت که 
مصالحه بین ایران و عربستان سعودی را دستاورد بسیار بزرگ و غیرمنتظره 
دانست و گفت که این دستاورد، غافلگیری بسیار زیبایی بود . او در چرایی این 
اظهارات خود گفت: »برای اینکه این مشکل )کدورت بین سعودی و ایران( 
در منطقه ما چهار دهه یا کمی بیشتر از آن قدمت دارد و نشان دهنده مدل 
غربی و به ویژه آمریکایی بود که ایالات متحده آمریکا بعد از ایجاد این چنین 
مشکلات، از این طرف ها به نفع منافع مخصوص خود باج خواهی و سوءاستفاده 
می کرد . حالا هزینه این مشکلات را چه کسی می داد؟ طبیعتا این کشورها و 
منطقه ای که این کشورها در آنجا هستند .»رئیس جمهور سوریه هفته گذشته 
به همراه همسر خود و هیئت همراهی به چین سفر کرد و طی آن با مقامات 
این کشور دیدار و گفت وگو کرد . بشار اسد در باره ابتکار عمل بین ریاض و 
تهران گفت: »این ابتکار عمل بیش از یک مصالحه صرف بین دو طرف بود؛ 
موضوع این نیست که بگوییم دو طرف با هم دشمن بودند و الان دوست 
یکدیگر شده اند؛ نه این گونه نیست؛ مسئله، مسئله ثبات است . این یک طرف 
قضیه است که بر همه ما در منطقه خاورمیانه )غرب آسیا( تأثیر مثبتی خواهد 
داشت؛ برای اینکه این مشکلی است که ما برای دهه ها هزینه آن را دادیم . 
امروز ما در این رابطه احساس راحتی داریم . هنگامی که چین این آشتی را 
اعلام کرد، این بدان معناست که این سیاست مبتنی بر اقدام و عمل است نه 
صرفا حرف و حدیث و پروپاگاندا آن هم به روش غربی پوچ . در اصل یک اقدام 

سیاسی واقعی بود که نتایجی به همراه داشت .«

ویژه

توافق بغداد با تهران 
درباره پرداخت بدهی ها به شیوه جدید

رئیس کل بانک مرکزی عراق از توافق با ایران درباره پرداخت بدهی های مربوط 
به واردات گاز به شیوه ای جدید خبر داد . به گزارش گروه بین  الملل خبرگزاری 
تسنیم، علی العلاق گفت توافق با ایران درباره پرداخت بدهی های مربوط به 
واردات گاز به شیوه ای جدید به دست آمده است . بر اساس گزارش میدل 
ایست نیوز، رئیس بانک مرکزی عراق افزود: »مذاکراتی با ایران به صورت 
پیوسته برای ساماندهی واردات از ایران ادامه دارد به گونه ای که عراق در 
معرض مشکلاتی نظیر نقض تحریم ها و توافقات قرار نگیرد .«وی در ادامه گفت: 
»بانک مرکزی عراق به فرمول واضحی در خصوص ساماندهی تجارت با ایران 
دست خواهد یافت به ویژه با توجه به اینکه بخشی از آن از طریق تهاتر انجام 
می شود .« العلاق خاطر نشان کرد: »توافقی بر سر تسویه بدهی های عراق بابت 
واردات گاز از ایران از طریق شیوه ای جدید که این بدهی ها پرداخت شود، 
حاصل شده است .« این در حالی است که خبرگزاری رسمی عراق اخیرا از 
تصمیم دولت این کشور برای استفاده از دینار به جای دلار در معاملات داخلی 

خبر داده بود . 

اقدام عراق در دور کردن تروریست های معاند 
ایران از مرز مشترک 

وزیر کشور عراق از اقدام نیروهای این کشور در دور کردن گروهک های 
تروریستی معاند ایران از نوار مرزی مشترک میان دو کشور خبر داد . به گزارش 
خبرگزاری مهر، »عبدالامیر الشمری« وزیر کشور عراق در گفتگو با العربیه 
تاکید کرد که نیروهای عراقی، عناصر تروریست معاند جمهوری اسلامی ایران 
را از نوار مرزی مشترک با این کشور در شمال عراق دور کرده اند . وی در 
ادامه افزود: مرزهای مشترک میان ایران و اقلیم کردستان عراق به صورت 
کامل تحت کنترل نیروهای عراقی است . پیش از این یک منبع نزدیک به 
گروهک های معاند کرد مستقر در شمال عراق، اعلام کرده بود: همه نیروهای 
مسلح وابسته به گروهک های کردی از کوه های هلگورد و بربزین )مرز مشترک 
ایران و اقلیم( عقب نشینی کرده اند . این منبع کە نام وی فاش نشدە است 
گفت: قرار است هیئت ناظر اقلیم کردستان و عراق بە این کوه ها بروند و 
تمامی مقرهای گروهک های معاند را تخریب کنند . توافقنامه همکاری های 
مشترک امنیتی ایران و عراق عصر روز یکشنبه ۲۸ اسفند ۱۴۰۱ طی مراسمی 
با حضور »محمد شیاع السودانی« نخست وزیر عراق، توسط علی شمخانی دبیر 
وقت شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران و »قاسم الاعرجی« 
مشاور امنیت ملی نخست وزیر عراق امضا شد . همان زمان اعلام شد امضای این 
موافقتنامه که روند تهیه آن چندین ماه ادامه داشته، تأثیر تعیین کننده ای در 
کاهش و مدیریت چالش های امنیتی ناخواسته بین دو کشور به دنبال خواهد 
داشت که ریشه در شرارت گروه های ضدانقلاب حاضر در اقلیم کردستان دارد . 

دیدار سفیر ایران با امیر قطر
سفیر ایران در قطر در پایان ماموریت خود در این کشور با شیخ تمیم بن حمد 
بن خلیفه آل ثانی امیر قطر دیدار و گفتگو کرد . به گزارش گروه بین  الملل 
خبرگزاری تسنیم، حمیدرضا دهقانی، سفیر ایران در قطر در پایان ماموریت 
خود در این کشور با شیخ تمیم بن حمد بن خلیفه آل ثانی امیر قطر دیدار 
و گفتگو کرد . در این دیدار امیر قطر به سفیر ایران گفت: این دوره، بهترین 
دوره روابط، در طول تاریخ روابط بین دو کشور بوده است . گفتنی است که 
علی صالح آبادی، رئیس سابق بانک مرکزی ایران به عنوان سفیر جدید ایران 

در قطر راهی دوحه خواهد شد . 

سفر هیاتی از طالبان به تهران 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در افغانستان از سفر هیاتی از طالبان به تهران 
برای شرکت در کنفرانس وحدت اسلامی خبر داد . به گزارش ایرنا، سفارت 
جمهوری اسلامی ایران در کابل اعلام کرد که همزمان با ایام پر سرور میلاد 
پیامبر گرامی اسلام، حضرت محمد )ص(، هیات چهار نفره حکومت سرپرست 
افغانستان جهت شرکت در کنفرانس وحدت اسلامی و گفت وگو پیرامون 
وحدت مسلمانان جهان اعم از اهل تشیع و تسنن به کشورمان عزیمت کردند . 

بررسی زمینه های همکاری  ایران و امارات 
در حوزه محیط زیست

در دیدار سفیر ایران با وزیر محیط زیست امارات، درباره زمینه های 
همکاری های مشترک ۲ کشور در حوزه محیط زیست و راه های گسترش آن 
بحث و بررسی شد . به گزارش خبرگزاری فارس، رضا عامری سفیر جمهوری 
اسلامی ایران در امارات عربی متحده با خانم »مریم المهیری« وزیر محیط 
زیست و تغییرات اقلیمی امارات عربی متحده دیدار و گفت وگو کرد . در این 
دیدار دو طرف زمینه های همکاری های مشترک بین دو کشور در حوزه محیط 
زیست و راه های گسترش آن را مورد بحث و بررسی قرار دادند . دو طرف بر 
اهمیت روابط همسایگی بین ایران و امارات و ضرورت رایزنی مستمر درباره حل 
مشکلات محیط زیستی منطقه تأکید کردند . همچنین با اشاره به تفاهمات و 
گفت وگوهای انجام شده در کنفرانس بین المللی مبارزه با گرد و غبار که ماه 
گذشته با حضور هیأت اماراتی در تهران برگزار شد، موضوع محیط زیست در 
حفظ امنیت و توسعه روابط دو کشور را حائز اهمیت دانستند . در این ملاقات، 
ضمن ابراز خرسندی از روند رو به رشد روابط ایران و امارات، بر لزوم افزایش 
تبادل هیأت ها و نشست های مقامات ذیربط دو کشور در حوزه محیط زیست 

به منظور توسعه همکاری های دوجانبه تأکید شد . 

اکونومیک

رویداد

عضو ارشد اندیشکده آمریکایی »مرکز 
منافع ملی« با انتشار یک یادداشت گفته 
که »متاسفانه« ایران یک قدرت هسته ای 
است و کاخ سفید در حال پذیرش این 
واقعیت است . »گِرِگ پریدی« عضو ارشد 
بخش خاورمیانه در اندیشکده »مرکز منافع 
ملی« آمریکا در وبگاه »نشنال اینترست« 
این کشور، یادداشتی تحت این عنوان منتشر 
کرد: »گزینه های بد بایدن در قبال ایران» . 
به گزارش خبرگزاری فارس، این تحلیلگر 
ارشد آمریکایی در مطلب خود تصریح کرده 
که »متاسفانه ایران یک قدرت هسته ای است 
و کاخ سفید در حال پذیرش این واقعیت 
است» . وی نوشت: »به دنبال تبادل زندانیان 
که هفته گذشته بین ایالات متحده و ایران 
پس از انتقال ۶ میلیارد دلار از درآمد نفتی 
ایران انجام شد، منتقدان دولت بار دیگر 
مخالفت خود را با معامله با دولت فعلی 
ایران ابراز کردند . علاوه بر شروط تایید شده 
توافق مبادله زندانیان و انتقال دارایی ها، در 
ماه های اخیر همچنین مشخص شده است 
که تلاش های گسترده تری برای تشویق ایران 
به کاهش سرعت برنامه غنی سازی اورانیوم و 
کاهش تنش ها در خاورمیانه در جریان است . 
هدف از این کار ایجاد »تفاهمات« غیررسمی 
با ایران از طریق ترکیبی از »خط قرمزهای« 
ایالات متحده و کاهش آشکار تحریم ها که 
صادرات نفت ایران را هدف قرار می دهد، 
به جای مذاکره برای توافق رسمی است؛ 
توافق رسمی که اگر حاصل شود مشمول 
بررسی کنگره براساس قانون بررسی توافق 
هسته ای ایران )قانون اینارا( خواهد بود» . 
به نوشته عضو ارشد اندیشکده مرکز منافع 
ملی آمریکا، »این رویکرد حمایت علنی کمی 

در میان طبقه سیاسی هر یک از این حزب 
در واشنگتن خواهد داشت . اما در فقدان هر 
گونه جایگزین های بهتر، )چنین وضعیتی( 
فرصتی را برای دولت بایدن برای جلوگیری 
از تشدید بحران با ایران و مقابله با تحرکات 
عربستان سعودی برای بالا بردن بهای نفت 
ایجاد می کند؛ هر یک از این دو اقدام می تواند 
تلاش بایدن برای انتخاب مجدد در سال 
۲۰۲۴ را تضعیف کند» . گِرِگ پریدی ادامه 
داد: »تاکنون نتایج این تلاش روی مسیر 
هسته ای ایران نسبتا کم اما مثبت بوده است . 
آخرین گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی 
که اوایل سپتامبر قبل از نشست شورای حکام 
منتشر شد، نشان داد که آنها تولید اورانیوم با 
غلظت ۶۰ درصد خودشان را کاهش دادند . 
 .  . و برخی از مواد را رقیق کردند تا میزان 
ذخایر خودشان را کاهش دهند آنها همچنین 
سرعت نصب سانتیرفیوژهای پیشرفته را 
کاهش دادند . چنین اقداماتی اگر ایران 
غنی سازی اورانیوم در سطح نظامی را انتخاب 
کند، باعث طولانی تر شدن »زمان گریز« 
نمی شود اما این توقف یک گام کاهش تنش 
است که در صورت ادامه، از یک بحران حاد 
جلوگیری می کند» . به ادعای این تحلیلگر 
ارشد آمریکایی، »ایران همچنین به نیروهای 
نیابتی خود در عراق و سوریه دستور داده 
است تا حملات به پرسنل نظامی آمریکایی 
مستقر در آنجا را متوقف کنند؛ حملاتی که تا 

سال گذشته مکرر انجام می شد . 
بیش از چهار ماه است که چنین حوادثی 
)حملات به مواضع آمریکایی ها( در سوریه و 
بیش از یک سال در عراق رخ نداده است . 
در حالی که ایران همچنان با حضور ایالات 
متحده در آن کشورها مخالف است و می تواند 

تصمیم بگیرد که این اقدام را معکوس 
کند)دوباره دستور حملات نیروهای نیابتی 
خود به آمریکایی ها در منطقه را بدهد(، در 
حال حاضر یک منبع دیگری از تنش را که 
می تواند به بحران تبدیل شود، از بین می برد» . 
در شرایطی که دولت جو بایدن همچنان در 
حال پیش بردن سیاست »کارزار حداکثری« 
دولت دونالد ترامپ علیه ایران است، پریدی 
ادعا کرد که واشنگتن از شدت تحریم های 
نفتی کاسته است . این عضو ارشد اندیشکده 
آمریکایی مدعی شد: »در زمینه نفت، در 
)فصل( تابستان به طور فزاینده ای آشکار شده 
است که ایالات متحده حتی بیشتر )از قبل( 
به سمت اجرای سست تحریم های صادرات 
نفت ایران رفته است .   در حالی که وزارت 
خارجه )آمریکا( رسما چنین تغییر سیاستی 
را تکذیب کرده است، مقام های ایالات متحده 
تایید کردند که اجرای تحریم ها را با »شدت 
سبک تر« دنبال کرده اند . مطمئنا منتقدان 
مراودات دولت بایدن با ایران این موضوع را 
متوجه شده اند» . به باور او، »عربستان سعودی 
در ژوئن اعلام کرد که یک میلیون بشکه نفت 
در روز کاهش تولید یکجانبه خود را از ماه 
جولای آغاز کرده است، علاوه بر کاهش تولید 
به عنوان بخشی از چارچوب اوپک پلاس، که 
اکنون حداقل تا پایان سال تمدید شده است .
این حرکت غافلگیرکننده بود و نشان دهنده 
فشار بسیار تهاجمی برای با ثبات سازی 
بازار و حمایت از قیمت ها بود . از زمان اعلام 
عربستان سعودی، بهای نفت خام بیش از 
۲۵ درصد افزایش یافته است و قیمت نفت 
برنت بالاتر از ۹۴ دلار است و پیش بینی خود 
اوپک کسری عرضه بزرگ ۳ .۳ میلیون بشکه 
در روز برای سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۳ را 

نشان می دهد. پریدی اضافه کرد: »در حالی 
که دولت بایدن در حال پیگیری یک توافق 
چند وجهی برای عادی سازی روابط بین 
عربستان سعودی و اسرائیل است که می تواند 
روابط آمریکا و عربستان را بهبود بخشد، هیچ 
نشانه ای وجود ندارد که سیاست تولید نفت 
عربستان بخشی از مذاکرات کنونی آمریکا و 

عربستان سعودی باشد .
با توجه به اینکه تحلیلگران وال استریت 
دوباره در مورد پتانسیل نفت ۱۰۰ دلاری 
در هر بشکه صحبت می کنند و انتخابات 
ریاست جمهوری ایالات متحده در سال 
آینده در راه است، برای دولت بایدن اتخاذ 
)سیاست( اجرای سخت گیرانه تر علیه ایران 
را دست کم دشوار خواهد کرد«. تحلیلگر 
ارشد آمریکایی مدعی شد: »هر چند تاکنون 
دولت بایدن درباره رایزنی های غیر مستقیم 
خودش با ایران سخنی نگفته و هیچ توافقی 
را درباره ارتباط صبر آشکار ایران در مورد 
غنی سازی و حملات نیروهای نیابتی در 
قبال بردباری آشکار ایالات متحده در قبال 
اجرای تحریم ها تایید نکرده است . این 
موضوع، احتمالا عامدانه است چرا که یک 
توافق رسمی باعث مطرح شدن قانون بازبینی 
توافق هسته ای ایران )اینارا( کنگره خواهد 
شد؛ موضوعی که بسیار چالش زا و با توجه 
به سال انتخاباتی کنونی، مساله ای حزبی 
خواهد شد . همچنین نشان دهنده آن چیزی 
است که به نظر می رسد روی آن توافق شده 
است در مقایسه با هرگونه پیگیری رسمی و 
قابل قبول برجام که احتمال آن بسیار محدود 
است«. وی ادعا کرد: »تلاش های میانجیگران 
شامل قطر و عمان برای تقویت این تلاش 
ادامه دارد . با این حال، بعید است که پیش 

از انتخابات نوامبر ۲۰۲۴ آمریکا شاهد توافق 
رسمی باشیم . تلاش های شایعه شده برای 
ترتیب دادن حداقل یک مراوده غیرمستقیم 
بین ایالات متحده و ایران طی نشست هفته 
گذشته مجمع عمومی سازمان ملل در 

نیویورک ظاهراً ناموفق بوده است«. 
پریدی مدعی شد: »حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه ایران اخیراً به احتمال آغاز 
مجدد مذاکرات با میانجیگری اروپا با آمریکا 
اشاره کرد .   اما این بعید به نظر می رسد . ایالات 
متحده تصریح کرده است که پنجره بازگشت 
به برجام بسته شده است و با نزدیک شدن به 
پایان دوره اول ریاست جمهوری جو بایدن، 
»تضمین های«  برای  ایران  درخواست های 
ایالات متحده در آن زمان بسیار دور از ذهن 
به نظر می رسد» . تحلیلگر آمریکایی معتقد 
است: »در حال حاضر، تلاش برای جلوگیری 
از فاجعه در کوتاه مدت بهترین گزینه موجود 
است . این موضوع، رضایت بخش نیست اما با 
توجه به محدودیت هایی که آنها با آن مواجه 
هستند، از جمله از دست رفتن اعتبار ایالات 
متحده در نتیجه خروج رئیس جمهور ترامپ 
از برجام در حالی که ایران به آن توافق پایبند 
بوده است، اگر دولت بایدن واقعاً ایران را از 
یک مسیر اتمی شدن هسته ای دور کرده 
باشد؛ مسیری که به سرعت به بحران منتهی 
می شد، )دولت بایدن( شایسته دریافت 
اعتبار و تحسین است» . به باور وی، »اگر 
رئیس جمهور بایدن مجدداً در انتخابات پیروز 
شود، ممکن است فضا برای مذاکرات مجدد 
در مورد )توافق( دائمی تر وجود داشته باشد . 
احتمالاً بایدن در دور دوم )ریاست جمهوری(، 
نگرانی های تهران را در مورد لغو مجدد توافق 
از سوی واشنگتن کاهش دهد . با این حال، 
بعید است که دولت بایدن بتواند ایران را وادار 
کند که برنامه هسته ای خود را تا نزدیک به 
سطوح محدود تحمیل شده توسط برجام 
بازگرداند، چه برسد به اینکه بخواهد برخی از 
آن مفادی این توافق را »طولانی تر و قوی تر« 
بکند» . در شرایطی که ایران بارها اعلام کرده 
برنامه هسته ای ایران صرفا برای اخداف صلح 
آمیز است و سلاح اتمی مغایر با تعالیم و 
آموزه های اسلامی است، تحلیلگر امریکایی در 
مطلب خود علیه برنامه هسته ای ایران موضع 
گرفت . گِرِگ پریدی در پایان یادداشت خود 
نوشت: »متاسفانه ایران هم اکنون یک کشور 
در آستانه هسته ای شدن است، جایگاهی که 
حتی با درگیری نظامی هم امکان معکوس 
کردن و به عقب راندن دائمی آن وجود 
ندارد . مرکزیت دستورکار معقولانه برای 
توافق تکمیلی در دوره دوم ریاست جمهوری 
بایدن، روی احیای شفاف سازی و طولانی 
کردن زمان گریز اتمی ایران باشد تا به جهان 
اطمینان بیشتری بدهد مبنی بر اینکه ایران 
همچنان یک کشور در آستانه هسته ای شدن 
باقی بماند و به یک قدرت هسته ای )دارای 

سلاح اتمی( تبدیل نشود« . 

اندیشکده آمریکایی »مرکز منافع ملی« تشریح کرد 

پذیرش ایران هسته ای در کاخ سفید

آینده سیاست ایران در بحران قره باغ

تهران تجاوز به ارمنستان را برنمی تابد
ایران هر چند با راه اندازی کریدور راه آهن و 
یا اتوبان مخالفت ندارد، اما از هرگونه تغییر 
ژئوپلیتیک و تغییر مرزها جلوگیری می کند . 
مسلما اگر آنکارا و باکو احساس کنند تهران 
در موقعیتی نیست که قدرت را در قفقاز 
جنوبی حفظ کند، به پیشروی در ارمنستان 
و بدست گرفتن استان سیونیک دست 
می زنند، در این شرایط ایران واکنش های 
بسیار سختی خواهد داشت و آن را فاجعه ای 
ژئوپلیتیکی می بیند . به گزارش دیپلماسی 
ایرانی ،رویکرد تهران در جریان دومین 
جنگ ارمنستان و آذربایجان )۲۰۲۰(، 
حمایت از بازگرداندن مناطق از دست 

رفته باکو بود . اما باکو در تفسیر توافقنامه 
آتش بس ۲۰۲۰ حق داشتن یک کریدور 
زمینی و ریلی فراسرزمینی در امتداد مرز 
کنونی ارمنستان و ایران  یا کریدور زنگزور 
را طلب کرد . اما تهران در سپتامبر ۲۰۲۲، 
ایران نسبت به تغییر مرزهای آذربایجان – 
ارمنستان هشدار داد . پیش تر ایران بارها 
اعلام کرده بود که قره باغ خاک آذربایجان 
است . چنانچه اخیرا رئیس جمهور ابراهیم 

رئیسی گفته »قره باغ متعلق به آذربایجان 
است اما تاکید می کنیم رعایت حقوق ارامنه 
یک ضرورت است و امنیت و حقوق آنها باید 
حفظ و وضعیت مرزها باید حفظ شود .« 
در این راستا تهران با هرگونه تجزیه طلبی 
مخالف است و هر گونه دولت محلی و 
خودخوانده در قره باغ را قبول ندارد . لذا 
ایران در وضعیت فعلی موافق خلع سلاح 
ارتش ارمنی قره باغ، گفت وگو و سازوکارهای 

مسالمت آمیز، تمامیت ارضی جمهوری 
آذربایجان، ادغام مجدد و تضمین حقوق و 
امنیت ارامنه قره باغ در چارچوب آذربایجان 
است . چنانچه ایران از توافق دولت 
آذربایجان و نمایندگان ارامنه ی ساکن قره 
باغ برای توقف درگیری ها در این منطقه 
ابراز خرسندی کرده است . ایران احتمالا 
طیف متنوع تری از ارتباطات سیاسی و 
دیپلماتیک چون تشدید رایزنی های سیاسی 

و نظامی با باکو و کاهش تنش، مذاکرات 
و  )گرجستان+ارمنستان+آذربایجان   ۳+۳
روسیه+ ایران + ترکیه( را در دستورکار قرار 

دهد .
تهران در نظر دارد جهت کنشگری فعال 
برای کاهش سطح تنش ها، از ابزارهای 
نرمِ قدرت و بهبود روابط با باکو هم بیشتر 
استفاده کند . به نظر می رسد رویکرد کنونی 
و آتی تهران در مناقشه قره باغ به نوعی 
نقش مؤثر در معادلات منطقه، حفظ 
بی طرفی، تاکید بر ضرورت حفظ صلح و 
ثبات و توسل به راهکارهای مسالمت آمیز و 

مذاکره در حل و فصل مناقشه است . 

 تا پیش از این، از آغاز انسداد ارتباط 
جمهوری خودمختار با خاک اصلی 
جمهوری آذربایجان از سال های ۱۹۸۸ 
به بعد تا کنون، با گذر از قلمرو جمهوری 
اسلامی ایران بر قرار می شد و می شود که 
آذری ها با استفاده از این فرصت، بین دو 
سو ارتباط برقرار می کردند )و اکنون نیز 
برقرار می کنند( و هیچگاه قدردان ایران هم 
نبوده  اند . به گزارش دیپلماسی ایرانی، قفقاز 
منطقه ای استراتژیک، واقع بین غرب دریای 
خزر و شرق دریای سیاه، هم مرز با ایران در 
شمال غربی، و فدراسیون روسیه در شمال، 
منطقه ای نا آرام و حساس است که پس از 
آغاز جنگ دوم آذربایجان با ارمنستان از 
نوامبر ۲۰۲۰ همچنان ناآرام و بی ثبات است . 
در آستانه فروپاشی اتحاد شوروی، منطقه 
قره باغ کوهستانی )منطقه ای عمدتا ارمنی 
نشین در دورن خاک جمهوری آذربایجان و 
مجاور مرزهای شرقی ارمنستان(، با اعتراض 
دامنه داری که به دوره شوروی باز می گردد، 
مخالف تقسیمات دوره شوروی و خواهان 
استقلال یا پیوستن به جمهوری ارمنستان 
شد، موردی که جمهوری آذربایجان قویا 
با آن مخالفت کرده و این موضوع را بهانه 
محاصره اقتصادی این منطقه و برخورد قهری 
با جنبش استقلال طلبانه آن کرد . در نهایت 
با کمکهای تسلیحاتی ارتش ارمنستان به 
نیروهای جدایی طلب قره باغ، منطقه درگیر 
جنگی خانمان سوز شد که تا ماه می ۱۹۹۴ 
طول کشید و موجب آوارگی صدها هزار نفر 
در هر دو سوی مرز و تلفات انسانی و کشت 
و کشتار بیگناهان و تخریب زیرساختهای 
اقتصادی و بحران انسانی شد . در این تاریخ 
قره باغ به نام »جمهوری مستقل آرتساخ« 
اعلام استقلال کرد . شورای امنیت سازمان 

ملل با اعلام آتش بس، مسئولیت امور را به 
سازمان امنیت و همکاری در اروپا سپرد . 
این سازمان »گروه مینسک« را با شرکت 
دوازده کشور به ریاست مشترک سه عضو 
دائم شورای امنیت یعنی روسیه)همجوار 
منطقه(، ایالات متحده)ابر قدرت جهان( و 
فرانسه)به عنوان نماینده اتحادیه اروپا( برای 
اداره امور مرتبط با آتش بس و مذاکرات 
دیپلماتیک برگزید . ارامنه ساکن در قره 
باغ دارای سابقه تاریخی و طولانی در این 
منطقه هستند و مسیحیت در قرن چهارم، 
سه قرن پیش از ورود اسلام به قفقاز، در 
منطقه قره باغ پیروانی داشته است . نکته 
مهم اینکه از آغاز تقسیمات اداری-سیاسی 
قفقاز در دوره شوروی از ابتدای دهه ۲۰ قرن 
۲۰ )بدو ورود ارتش سرخ به قفقاز جنوبی(، 
ارامنه نسبت به قرار دادن منطقه قره باغ 
کوهستانی در ترکیب جمهوری آذربایجان به 
دولت شوروی اعتراض داشتند . در نهایت در 
دوره استالین با اجبار به ارامنه و دادن امتیاز 
به جمهوری آذربایجان شوروی، با اعطای 
وضعیت »استان خودمختار« به قره باغ در 
داخل خاک آذربایجان و اعطای »جمهوری 
خود مختار« به منطقه نخجوان )بخشی از 
خاک آذربایجان که توسط خاک ارمنستان 
شوروی از خاک اصلی جمهوری آذربایجان 
شوروی جدا مانده بود(، نوعی آرامش 
نسبی برقرار بود . اگر چه در آغاز آرامشی 
نسبی برقرار شد، ولی طی دهه ها، ارامنه 
از این تقسیمات ناراضی بودند و جمهوری 
آذربایجان شوروی به نوعی با مماشات 
با ارامنه اوضاع را مدیریت می کرد . قرار 
داشتن استان خود مختار در درون قلمرو 
حاکمیتی جمهوری آذربایجان شوروی 
ارتباط ارامنه قره باغ با سرزمین جمهوری 

ارمنستان شوروی را تحت کنترل آذربایجان 
قرار می داد و نظامات اداری دوره شوروی 
فرهنگی-قومی  خواسته های  نمی توانست 
ارامنه قره باغ را در درون یک کشور با 
اکثریت مسلمان و آذری زبان فراهم آورد . 
این نارضایتی تحت نظارت و کنترل شدید 
ساختارهای امنیتی-نظامی شوروی آتشی 
زیر خاکستر بود و مترصد فوران . درگیری 
بین ارمنستان و آذربایجان منجر به اشغال 
قلمرو استان قره باغ کوهستانی توسط ارامنه 
و در طی عملیاتی با اشغال پنج استان 
همجوار استان قره باغ کوهستانی و مجموعا 
۲۰ درصد از خاک آذربجان و اتصال آن به 
قلمرو جمهوری ارمنستان شد . در نهایت 
به ابتکار شورای امنیت سازمان ملل، آتش 
بسی در ماه می ۱۹۹۴ برقرار و از سوی این 
شورا مسئولیت حفظ آتش بس و ترتیبات 
امور به عهده گروه مینسک سازمان امنیت 
و همکاری در اروپا گذاشته شد که دوازده 
کشور در آن عضویت داشتند و ریاست آن 
به سه کشور روسیه)همجوار منطقه(، ایالات 
متحده و فرانسه)خارج از منطقه( یعنی سه 
کشور عضو دائم شورای امنیت سپرده شد . 
در این مدت در قره باغ کوهستانی جمهوری 
خودخوانده آرتساخ تشکیل شد که بجز 
جمهوری ارمنستان از سوی هیچ کشوری 
مورد شناسایی قرار نگرفت و دفتری هم در 
واشنگتون برقرار بود . طی ۲۵ سال گذشته 
با وجود مساعی گروه مینسک و ترتیبات 
نشست های دوجانبه و چند جانبه ارمنستان 
و آذربایجان، توفیقی حاصل نشد و مجاری 
دیپلماتیک به بن بست رسیدند . در طی این 
سالها، درگیری هایی کوتاه مدت و مقطعی 
بین دو طرف در خط تماس اتفاق افتاد، ولی 
منطقه همچنان در وضعیت نه صلح و نه 

جنگ قرار داشت . در ماه نوامبر سال۲۰۲۰ 
ارتش جمهوری آذربایجان با کمکهای 
تسلیحاتی و مشاوره نظامی ارتش ترکیه 
و اسرائیل حمله گسترده ای را معروف به 
جنگ قرن ۲۱ با جعلیه ارمنستان در مناطق 
اشغالی آغاز کرد همه مناطق اشغالی از 
ارامنه پاکسازی و تصرف شد  . ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور روسیه با دعوت از 
طرفین، اعلام آتش بس و موافقتنامه ای در 
۹ ماده به امضا آنان رساند . در بند ۵ این 
موافقتنامه آذربایجان با در اختیار گذاشتن 
دالانی به نام »دالان لاچین« امکان ارتباط 
ارامنه داخل قره باغ را با ارمنستان تضمین 
و در مقابل در بند ۹ ارمنستان امکان 
ارتباط زمینی بین جمهوری خودمختار 
نخجوان در غرب و خاک اصلی جمهوری 
آذربایجان در شرق را با گذر از خاک خود 
به طول حدود ۴۱ کیلومتر )کریدوری که 
بعد ها زنگه زور نام گرفت( به موازات مرز 
با جمهوری اسلامی ایران در شمال رود 
ارس، برقرار می سازد . یادآوری می شود که 
تا پیش از طرح این ماده، از آغاز انسداد 
ارتباط جمهوری خودمختار با خاک اصلی 
جمهوری آذربایجان از سال های ۱۹۸۸ 

به بعد تا کنون، با گذر از قلمرو جمهوری 
اسلامی ایران بر قرار می شد و می شود که 
آذری ها با استفاده از این فرصت، بین دو 
سو ارتباط برقرار می کردند )و اکنون نیز 
برقرار می کنند( و هیچگاه قدردان ایران هم 
نبوده اند . این دو کشور امروزه با طرح »دالان 
زنگه زور« به زعم خود می خواهند ارتباط 
شرق و غرب منطقه را با گذر از آن فراهم 
آورند و جمهوری اسلامی ایران را از ارتباط 
با ارمنستان و کریدوری شمالی- جنوبی با 
اروپا محروم سازند . این دو کشور)ترکیه و 
آذربایجان( ادعا می کنند در صورت مخالفت 
ارمنستان، آنان با اشغال سرزمینی جمهوری 
ارمنستان، این دالان را برقرار خواهند کرد . 
موضع رسمی جمهوری اسلامی ایران در 
این زمینه، حفظ آرامش و توجه به تعریف 
حقوقی کریدور، مخالفت با هر نوع تغییرات 
ژئوپلیتیکی و مرزی منطقه است و برای 
استیفای حقوق خود از همه ابزارهای در 
اختیار استفاده خواهد کرد و نیروهای مسلح 
ایران آماده رفع هر گونه تهدیدات امنیت 
ملی در محل بروز تهدید است . مرز مشترک 
ایران و ارمنستان خدشه ناپذیر و غیر قابل 

تغییر است . 

آذربایجان و ترکیه خیال های شومی دارند

نقشه مخوف باکو و آنکارا علیه تهران


